
 
 

SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA 

                    
n. Generale     260   del   17/05/2018 

 

 

 

DETERMINA N.  43 DEL  17/05/2018 
 

 

 

Oggetto:  ASSEGNAZIONE AL DOTT. ANDREA FERRARINI DELL’ATTIVITA’ FORMATIVA A SUPPORTO 

SPECIALISTICO SUL TEMA DELLA MAPPATURA DEI PROCESSI E ANALISI DEL RISCHIO DI 

CORRUZIONE  LEGGE 190/2012   CIG Z5123824F5 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 17/05/2018 al 01/06/2018 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Economato 



Determinazione n. 43 del 17/05/2018 

 

 

                     

OGGETTO : ASSEGNAZIONE AL DOTT. ANDREA FERRARINI DELL’ATTIVITA’ FORMATIVA A 

SUPPORTO SPECIALISTICO SUL TEMA DELLA MAPPATURA DEI PROCESSI E ANALISI DEL RISCHIO DI 

CORRUZIONE  LEGGE 190/2012   CIG Z5123824F5 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto sindacale n. 2 del 26.01.2018 mediante il quale il sottoscritto, ai 
sensi dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato confermato 
Responsabile di servizio del Settore Programmazione economico Finanziaria con 
decorrenza 01.02.2018, fino alla scadenza del mandato elettorale; 
 
Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 in data 29.12.2017,   
esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2018/2020, ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 
 
Viste e richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 
- n. 7 in data 11.01.2018, esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale, sulla base del 
Bilancio come sopra approvato, è stato definito il PEG 2018/2020 (budget finanziario) al 
fine della relativa gestione operativa da parte dei Responsabili dei Servizi, ivi indicati, fino 
alla data del 31 gennaio 2018; 
- n. 16 in data 31.01.2018, pure esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale sono stati 
definiti ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, gli obiettivi di gestione 
nonché le dotazioni finanziarie (a parziale modifica di quelle approvate con la citata 
deliberazione GC 7/2018), umane e strumentali, necessarie al loro raggiungimento; 
 
Visto altresì il D.U.P. 2018/2020 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal 
Consiglio Comunale con atto n. 62 in data 29.12.2017, esecutivo ai sensi di legge; 
 
Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 
2015; 
 
Visti gli obiettivi di gestione affidati unitamente alle dotazioni necessarie; 
 
Visto il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione del triennio 2018/2020 del 
Comune di Casatenovo, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.15 del 
31.01.2018, nel quale sono state individuate le misure di prevenzione da attuare quali 
azioni strategiche anticorruzione ed è stata altresì programmata la prosecuzione della 
mappatura dei processi, già avviata nel 2017;   
 
Dato atto, infatti, che nel corso dell’anno 2017 i responsabili ed i loro collaboratori hanno 
partecipato ad un corso in sede, con valenza formativa, al fine di apprendere le nozioni 
base sulla mappatura e sulla gestione del rischio, nella considerazione appunto di una 
continuità negli anni successivi della suddetta analisi a carico di ulteriori processi; 
 
Riscontrata pertanto  la necessità di procedere alla realizzazione di un nuovo corso di 
formazione, in forma residenziale presso questo Comune, a supporto specialistico per il 
personale comunale, finalizzato alla mappatura di un ulteriore campione di processi e 
all’analisi del rischio di corruzione associato ad essi, con particolare attenzione al rischio 
di corruzione associato alle attività di tipo decisionale; 



Determinazione n. 43 del 17/05/2018 

 

 

Vista la legge n.190 del 16.11.2012, inerente disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione, che prevede 
espressamente che vengano organizzati percorsi formativi dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni sui temi dell’etica e della legalità, in particolare per i dipendenti chiamati 
ad operare nei settori in cui è più elevato il rischio che siano commessi reati di corruzione; 
    
Visto altresì che diverse Sezioni della Corte dei Conti (tra le tante, Corte dei Conti Sez. 
Emilia Romagna n.276/2013), si sono espresse in merito all’obbligatorietà della 
formazione in materia di anticorruzione e l’esclusione della stessa dai limiti di cui al 
comma 13 dell’art.6 del D.L. 78/201; 
 
Ritenuto quindi di continuare nella suddetta attività formativa anche nell’anno 2018; 
 
Ritenuto di interpellare in tal senso il dott. Andrea Ferrarini di Milano - P.I. 02213510031, 
specializzato, in particolare, in formazione e consulenza sui temi della prevenzione della 
Corruzione nella Pubblica Amministrazione;    
 
Vista la relativa proposta formativa ed economica  pervenuta in data 15.5.2018 con prot. 
10879 agli atti, avente per oggetto “Mappatura dei processi e analisi del rischio di 
corruzione” prevista per n. 2 giornate, per un compenso pari a 950,00 esente Iva ex art. 
10 D.P.R. 633/1972 (come successivamente negoziato con il medesimo), ritenuta 
congrua economicamente, e rispondente alle esigenze formative dell’Ente; 
 
Dato atto che il percorso di supporto sarà finalizzato a raccogliere le informazioni rilevanti 
per la mappatura e l’analisi del rischio proposti dai responsabili delle Unità Organizzative, 
per poi essere elaborate dal relatore del corso;    
 
Visto il vigente quadro normativo in materia di acquisizione di lavori, servizi e forniture; 
 
Considerato che l’importo per l’espletamento del servizio di cui sopra risulta quindi essere 
inferiore alla soglia di €. 40.000,00; 
 

Preso atto che nella fattispecie, trattandosi appunto di un affidamento di importo inferiore 
ai 40.000,00 euro, trova applicazione: 
- L’art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 laddove è previsto che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi senza 
alcun obbligo di ricorso alla Centrale unica di committenza; 
- L’art. 36, comma 2, lett. “a” del citato D.Lgs 50/2016 laddove è consentito l’affidamento 
diretto, adeguatamente motivato, fermo restando quanto previsto dal predetto art. 37 e 
all’art.38 del medesimo Codice; 
 
Dato atto altresì che trattandosi di appalto inferiore ad €. 1.000,00 trova applicazione l’art. 
1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n.296 (nel testo i vigore dall’1.1.2016) , ai sensi 
del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore  ad €. 1.000,00, è 
ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 
 
Verificato che non sono attive, alla data odierna, ai sensi dell’art.26, comma 3, della 
Legge 23 dicembre 1999 n.488 , convenzioni Consip aventi ad oggetto il servizio che si 
intende affidare, come si evince dall’analisi del sito internet www.acquistinretepa.it; 



Determinazione n. 43 del 17/05/2018 

 

 

 
 
Dato altresì atto dell’infungibilità della prestazione oggetto del presente affidamento e 
della conseguente inidoneità ad essere oggetto di procedure comparative o elettroniche 
gestite da Consip Spa o da altri Centrali di Committenza o soggetti aggregatori di 
riferimento; 
 
Vista in tal senso la deliberazione della Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo 
per la Liguria, n. 64/2014; 
 
Preso atto che il suddetto affidatario risulta in  regola con la normativa di affidamento di 
contratti da parte della Pubblica Amministrazione, come da documentazione agli atti di 
questo Ente;  
 
Ritenuto pertanto di affidare l’attività di formazione al dott. Andrea Ferrarini di Milano al 
costo complessivo pari a € 950,00 oltre €. 2,00 per marca da bollo, per n. 2 giornate di 
formazione in materia di anticorruzione come sopra precisato; 
 
Ritenuto di assumere, conseguentemente, relativo impegno di spesa pari a € 950,00 (oltre 
€ 2,00 per marca da bollo), al capitolo n. 4430 dell’annualità 2018 del Bilancio 2018/2020 

dando atto che l’esigibilità della presente obbligazione avviene entro il 31/12/2018; 
 
Dato atto che per la presente procedura è stato generato dall’Autorità di Vigilanza sui 
contratti Pubblici il seguente Codice identificativo di gara (CIG): Z5123824F5; 
 

Dato atto altresì che l’affidamento di che trattasi non è soggetto alla richiesta al 
concorrente della sottoscrizione del “Patto di integrità”, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale nella seduta n.240 del 17/12/2015 esecutiva, essendo di importo 
inferiore ad €. 12.000,00; 
 
Individuato nel firmatario del presente atto, il Responsabile del procedimento che ha 
verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di 
conflitto di interesse, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n.241 come modificato 
dall’art.1 comma 41 della Legge 190/2012; 
 
Di dare atto inoltre degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con 
D.P.R. n° 62 del 16/04/2013 nonché nel PTPCTI del Comune di Casatenovo; 
 
Preso atto che in merito al presente provvedimento il sottoscritto Ragioniere Comunale ha 
apposto il proprio visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, 
e ciò ai sensi dell’art. 151, comma 4 del TUEL; 
 

DETERMINA 
 

� di affidare, ai sensi dell’art.  37, comma 1 e  dell’art. 36, comma 2, lett. “a” del D.Lgs 
50/2016, nonché dell’art. 1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n.296, l’attività di 
formazione al dott. Andrea Ferrarini di Milano – P.I. 02213510031 - per n. 2 giornate in 
materia di anticorruzione finalizzata alla mappatura di un campione di processi del 



Determinazione n. 43 del 17/05/2018 

 

 

Comune di Casatenovo e all’analisi del rischio di corruzione associato a tali processi, 
come da proposta formativa ed economica agli atti; 

� di dare atto che nei confronti del predetto affidatario sono stati effettuati i controlli 
previsti dalla vigente normativa in materia di affidamento di appalti della pubblica 
Amministrazione, come da documentazione agli atti d’Ufficio; 

� di dare atto dell’infungibilità della prestazione oggetto del presente affidamento e della 
conseguente inidoneità ad essere oggetto di procedure comparative o elettroniche 
gestite da Consip Spa o da altri Centrali di Committenza o soggetti aggregatori di 
riferimento, vista in tal senso la deliberazione della Corte dei Conti, Sezione Regionale 
di Controllo per la Liguria, n. 64/2014; 

�  di dare atto che detta attività formativa, prevista per due giornate, si svolgerà in forma 
residenziale presso la sede del Comune di Casatenovo; 

� di dare atto che la proposta economica del dott. Andrea Ferrarini prevede un 
compenso pari a € 950,00 esente Iva ex art. 10 D.P.R 633/1972; 

� di assumere impegno di spesa per la somma di € 952,00 (comprensivo di € 2,00 per 
marca da bollo) al capitolo n. 4430 del dell’annualità 2018 del Bilancio 2018/2020, 
dando atto che l’esigibilità della presente obbligazione avviene entro il 31/12/2018; 

� che per la presente procedura è stato generato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti 
Pubblici il seguente Codice identificativo di gara (CIG): Z5123824F5; 

� di dare atto che l’affidamento di che trattasi non è soggetto alla richiesta al concorrente 
della sottoscrizione del “Patto di integrità”, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale nella seduta n.240 del 17/12/2015 esecutiva, essendo di importo inferiore 
ad €. 12.000,00 

� di provvedere all’attuazione delle previsioni in materia di trasparenza ai sensi della 
normativa vigente; 

 
 

Si attesta inoltre: 
 

� che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto della L. 13 
agosto 2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

� che il Responsabile del procedimento, individuato nel firmatario del presente atto, ha 
verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo 
stesso di conflitto di interesse, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n.241 come 
modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/2012; 

 
Di dare, infine, atto, degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con 
D.P.R. n° 62 del 16/04/2013 nonché nel PTPCTI del Comune di Casatenovo; 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Paola Sala

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;6732606



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Programmazione Economico Finanziaria nr.43 del 17/05/2018

17/05/2018Data: Importo: 952,00

Oggetto: CIG Z5123824F5 - ASSEGNAZIONE AL DOTT. ANDREA FERRARINI DELL’ATTIVITA’ FORMATIVA A SUPPORTO
SPECIALISTICO SUL TEMA DELLA MAPPATURA DEI PROCESSI E ANALISI DEL RISCHIO DI CORRUZIONE  LEGGE
190/2012

Bilancio
Anno: 2018

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 315.901,93
222.853,64

952,00
223.805,64

92.096,29Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 3.200,00

0,00

952,00

952,00

Disponibilità residua: 2.248,00

Capitolo: 4430

Oggetto: SPESE DI FORMAZIONE E QUALIFICAZIONE DEL PERSONALE

Progetto: Gestione risorse umane

SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA

SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIAResp. servizio:

2018 1192/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1192/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1192/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.04.004 - Acquisto di servizi per formazione obbligatoria

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CASATENOVO li, 17/05/2018

Z5123824F5C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.04.004 Acquisto di servizi per formazione obbligatoria

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;6732606


